Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, abdicationis, separationis, translationis, unionis, annexionis, incorporationis, voluntatis, et decreti, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo singentesimo sexagesimo nono, nonas aprilis, Pontificatus nostri anno quarto.

253

Notationes in Bullam Pii V

1) Ecclesia SS. Cosmae et Damiani, nunc Sti Angeli nuncupata, fuit olim monachorum Orinis Sti Benedicti, et a Federico Card. Cesio Praeside Cremonensi, dimissis monachis, fuit annexa et incorporata eccelsiae Sti

talis, et utraque in commendal assignata Othoni de Parentis presbitero saeulari, inde denuo separata, et postmodum assignata fratribus Minoribus observantibus Sancti Francisci.

2) Ecclesia Sti Vitalis, nunc S. Geroldi nuncupata, erat parochialis, habebatque curam animarum adnexam, quam Otho de Parentis,, cum domibus et iuribus annexis, reninciavit ad usum orphanorum, ut apparet etiam ex desuper confecto instrumento, hic pag. 241, exarato.

3) Nonnulli nobiles et cives cremonenses anno 1561 collegerunt quamplures orphanos et orphanas, et pro orphanis masculis erectum fuit collegium in aedibus Sti Vitalis, approbante et confirmante Card. Cesio, colente quod redditus dictae ecclesiae inservirent ad manutenedum unum sacerdotem ad nutum administratrum amovibilem, qui animarum et orphanorum curam teneret.

4) Puellae orphanae separatae fuerant a pueris, et de illis hic nulla fir mentio; ergo vi bu llae illarum cura non fuit somaschensibus assignata.

Supradicti nobiles rectores et administratores collegii orphanorum eidem aliam domum donaverunt, confecto super id instrum nto, ut in ho libro pag. 244 par. Et ita.

5) Presbiteri Congregatinis Somaschae sponte et amore divino ab ipso huiusmodi institutionis et foundationis initio ad orphanorum masculorum curam se se applicarunt, pra cipue in iis, quae ad animarum salutem pertinent. Ergo non habuerunt administrationem bonorum temporalium

6° Ne Somaschenses ab huiusmodi orphanorum cura aicerentur, Nicolaus Sfondratus episcopus, et cives cremonenses, petierunt a Sancta Sede apostolica, ut eis dictam ecclesiam et curam orphanorum assignaret. Ego non possunt eici.

7) Anni fructus et proventus ecclesiae S. Vitalis valorem triginta ducatorum auri de camera non excedunt.

8) Pius Pontifex ecclesiam S. Vitalis ab onore curae animarum liberat et ad alias viciniore ecclesias parochiales transfert.

9) Idem Pius ecclesiam S. Vitalis, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, Congregationi Somaschae perpetuo unit, annectit, et incorporat.

Cum hac conditione:

10) Ut presbiteri dictae Congregationis curam orphanorum sedulo et diligenter exercere teneantur. Ergo si Somaschenses curam orphanorum voluntarie derelinquant, possunt ecclesia S. Vitalis, iuribusque ad eam spectantibus, non autem bonis eorum industria acquisitis, expoliari.

11) Aufertur cuilibet iudici, etiam episcopo, aliter iudicandi, et interpretandi facultas.

12) Conditio, ut onera dictae ecclesiae consueta, puta celebrationes missarum, et alia, si quae erant, nulla autem de facto erant onera missarum, congrue supportentur.

Copia degli Ordini della città

255

1584 dall'Incarnazione a dì 30 gennaio

Ordini formati e stabiliti per gli Ill.mi sig. Deputati della Ill.ma Città di Cremona sopra il governo del Pio Luogo degli Orfani di essa città, con autorità data alla mag. SS. Reggenti per tempo di esso luogo, di potervi aggiungere quello che a loro parerà convenire per beneficio del luogo, e di detti poveri orfani.

Perché il guadagno che fanno detti figlioli con l'operare, è molto ristretto, e parimenti le limosine, che vengono a loro fatte, sono molto tenui, di modo che malamente si può supplire al bisogno di esso luogo, li SS. Reggenti, che saranno per tempo, procureranno, che detto luogo non sia aggravato di maggiore spesa di quella che può sopportare, e che in esso luogo non vi stia più di un Religioso della V. en. Congregazione Somasca, con due commessi.

Operando che il Padre faccia la sua mensa con i suoi Commessi nel luogo istesso, dove stanno a mangiare i figlioli orfani, acciocché con la presenza sua possa a mastrarli e correggerli, se in qualche non stes-

sero come conviene in simil luogo.

Inoltre procurarenanno, che di detti due Commessi uno attenda alla cucina ed alla cura dei figlioli, e l'altro ad accompagnarli alla processione, e all'esequie, che giornalmente si faranno. Provederanno ancora, che li denari delle limosine, e di quelli, che si cavano dall'operare dei figlioli, e dalle esequie, e altresì le cere, e da qualunque altra cosa, vadano nelle mani di un solo Reggente, né si spendano, se non secondo l'ordine di detti SS. Reggenti per tempo, la cura dei quali sarà di provvedere con quel miglior modo, che essi sapranno, che nel luogo non si patisca nel vitto, e altre cose necessarie.

E acciò il reggimento di detti poveri orfani passi con ordine retto si dichiara, che uno di detti SS. Reggenti di qualunque squadra per tempo, debba una volta al giorno trasferirsi a detto luogo, non tanto per intendere, e vedere li bisogni occorrenti, come per dare ordini, secondo che giudicherà, espedienti per beneficio del luogo, e particolarmente averà cura dell'elemosine dei Morti, che giornalmente gli saranno fatte.

I detti SS. Reggenti, per conservazione e levamento delle frodi, e che possono essere fatte delle elemosine, dell'esquie, faranno fare una bussola, ovvero cassetta, con due chiavi differenti, le quali appresso di sé teberanno, nelle quali faranno che l'elemosine, o danari di esse elemosine, per l'esquie dei morti, per quelli che faranno fare dette esequie, siano riposte in dette bussole, o cassette, operando, che il deputato alla cura di detti orfani si trasferisca nanti l'esquia a quelli di dette esequie a pigliare e ricevere dette elemosine, che vi verranno fatte, facendogli, che con le proprie mani siano riposte in dette bussole, o cassetta, insieme con una nota del denaro, che sarà offerito, o dato per essa elemosina, la qual busolla detto deputato sia tenuto presentarla ogni giorno a detti SS. Reggenti per tempo, i quali l'aprano, e cavino

il denaro da essa, e di quello che ritroveranno farne accomodare le scritture opportune del luogo.

Deputayi; Ger. Pozzi, Giulio de la Torre, Asdrubal Anguissola, Alessandro Musso, Pier Luigi Scaccabarozzo, Ant. M. Palavicino.

Abrat. Maynardus Ill. Comm. Cremon. Director
in fide

Copia

256

delle Ord i azioni dei SS. Reggenti, ricavata dal Libro
Provisionum et Ordinationum etc. inceptus

an. 1576 fol. 28 a tergo

die dominico nono mensis martii 1584 ab Incarn.

Convocatis et more solito congregatis in camera Congregationis mag. um

D.D. Regentium Orphanorum ubi aderant

Mag. i D. Ioseph Bapta Canedius I.C.

D. Laurentius Sfondratus

D. Georgius al n. di 12

Facto verbo etc.

Item ordinaverunt, quod obturetur hostium, per quod fit accessus ad e domo seu hospitali orphanorum ad domum iuris ecclesiae Sti Geroldi, et hoc fiat quamprimum per magn. dom inos regentes mensis, et hoc viva vce.

Copia

257

dell'istromento di convenzioni seguite fra li Padri di S. Geroldo e li SS. Reggenti degli Orfani

Npta protocoliorum mei Benedicti Richae civis et notarii collegiati Cremonae.

Charta onventionum ac cessionum et finium factorum, prout infra.

Millesimo sexcebtesimo primo ab Incarnatione, Indictione quinta decim-

die martis, tertio decimo mensis martii, Cremonae in hospitali orphanorum dictae civitatis, ex camera cancellariae eiusdem, praesente pro secundo notario Marchino Maconio notario, et praesentibus Matthaee de Pressedis f.q. Baptae vicinia Sti Pantaleonis, et Petro de Crevellis f.q. Ludovici Sti Salvatoris vicinarum Cremonae, testibus etc.

Cum sit, quod Rev. Praepositus Ecclesiae Sti Geroldi Cremonae, nomine Congregationis Generalis Reverendorum Clericorum de Somascha, nonnullas praetentiones habere dixerit ega hospitale orphanorum dictae civitatis, et seu dominos Regentes eorundem, occupantes iura ecclesiae praedictae in constructione eorum hospitalis praedicti, Reverendissimusque Generalis dictae Congregationis pluries institerit pro cognitione eorundem, ut patet ex memoriali in congregatione praefatorum dominorum Regentium porrecto, et de quo in filitia fragmentorum, seu actorum Cancellariae dicti hospitalis fol. 54 et ordinatione praefatorum dominorum Regentium facta sub die 29 sept. 1594, de qua in libro Provisionum dicti hospitalis, in quam etc. licet in dicto memoriali non exprimaturs qualitas, nec quantitas dictarum praetentionum, petieritque et pluries institerit praefatus Rev. Praepositus, ut diceret per praefatis dominos Regentes electio personarum, quae nomine eiusdem hospitalis praetentiones praedictas, una cum electis a Capitulo seu congregatione generali praefatorum RR. presbiterorum, viderent, et de eis informarent, cum auctoritate illas terminandi amicablem, et sine lite, cuius petitionis vigore die tertia decima mensis decembris anni 1599 electi fuerunt per magn. congregationem generalem praef. dominorum Regentium orphanorum praed. dnus Camillus de Barbobus, et Io. Petrus de Amidanis, qui tractare haberent compositionem praetentionum praedictarum, citra tamen conclusionem, ut latius patet ex dicta eorum electione, ad quam etc.